Silancio
Sociale
Ambientale 2019




1 Bilancio Sociale Ambientale 2019

Lura Ambiente spa

Bilancio Sociale Ambientale 2019

Diciottesima edizione




Bilancio Sociale Ambientale 2019




Considero valore quello che domani non
varra piu niente
e quello che oggi vale ancora poco.

Considero valore risparmiare acqua, ri-
parare un paio di scarpe, tacere in
tempo, accorrere a un grido, chiedere
permesso prima di sedersi, provare
gratitudine senza ricordare di che.

Considero valore il viaggio del vaga-
bondo, la clausura della monaca, la
pazienza del condannato, qualunque
colpa sia.

Molti di questi valori non ho conosciuto

Erri De Luca
(da “Opere sull'acqua e altre poesie”)

Ognuno vale tanto
[...]
Pulizia scolmatori e stazioni di sollevamento effettuate nel 2019

Comuni Scolmatori, stazioni di sollevamento Tratti fognari
Via, piazza

Bregnano Carducci, Menegardo, Risorgimento, Garibaldi -

Cadorago Tasso, Misto Cairoli, Garibaldi, Pertini -

Caronno Pertusella Oberdan -

Cermenate Negrini, Lavezzari, Virgilio -

Guanzate Liberta, 24 Maggio Liberta
Lomazzo L. da Vinci, Braghe -

Rovellasca - -

Rovello Porro




97 Bilancio Sociale Ambientale 2019

Le nostre relazioni ambientali

5.7 - Gestione cartografica delle reti

Il G.I.S. (Geographical Information System) o sistema informativo geografico € uno strumento che
permette di analizzare, rappresentare, interrogare entita o eventi che si verificano sul territorio.

La gestione delle reti di acquedotto e fognatura viene effettuata con I'utilizzo di programmi informatici.
Lo scopo di questo strumento e favorire la gestione dei servizi e la programmazione operativa degli
interventi.

L’architettura del sistema

Relational Database Application Server Client
~ Oracle Spa ia

Topobase
Administrator

Topobase Client

riludes ||'.: :-

Topobase Web

reludes Mapluice Enterpnse

MapGuide Enterprise

La piattaforma della rete cartografica delle reti, fornendo una “fotografia”, consente di avere in tempo
reale I'effettiva situazione delle reti in modo da pianificare e coordinare la realizzazione degli inter-
venti nel sottosuolo.

Nel data base vengono progressivamente caricati tutti i dati acquisiti sul campo, in modo da poter
disporre di tutte le informazioni necessarie.



Bilancio Sociale Ambientale 2019 98

Le nostre relazioni ambientali

EOUHEL T AL FIEEEER-LUERN-T DO OO T —“"— R0
-uI -m_l-—nr- o
[

T
%
z-uw
gﬂi. roo IO
Eik e —
'.: gﬂ :n
x" : P
HEl -
5 I
£ ] s ==



99

Bilancio Sociale Ambientale 2019

Le nostre relazioni ambientali

5.8 — Dati del servizio acquedotto e fognatura distinti per Comune

Bregnano

Rete acquedottistica

Pozzo n® 4 "Tre Grazie® loc, Cascing Bissego

con Lompzeos

InlgrConmnoSsSoEEe

Rete soguedoltistica di Bregnant s

Sarbatoio Puginais

&
y /"'.-exfs-:‘.u Carmanara

o
—

A

Pazrzon”3d 7
via Milana A

Pozzo 1" 6 locakld Puginms

Adduirice Interconnessione

Forzon™ 2 Iri«

via Indipandanza =

A

B
Inlareonmneasion Interconnessions \
E? Hregnano/Cermanatn BrognanoiLomazzo 5
g
o
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 4
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 1
Sviluppo della rete km. 36,4
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 32,5
Popolazione servita % 97
Stazioni di sollevamento n. 2




Bilancio Sociale Ambientale 2019 100
Le nostre relazioni ambientali
Cadorago
Rete acquedottistica
g
5
§ JZ %' 67
H
E /
b
B
£m £E @
— 2 33 8.
3| 52| gF
LR 3 T L 5
23 2% e
. =2 =3 55
Pozzo Bulgoreiio O a 8%
2k e & e £
2 54 5q g5
=) n G m B
o 5E BE i
kL Za - Eg
=
=
<
'\.‘
N
=
i
fﬂ
E
1
i
& Railer aoguisdolislica i Cadorngn e
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 14
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 3
Sviluppo della rete km. 43,8
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 35,6
Popolazione servita % 95
Stazioni di sollevamento n. 4




101

Bilancio Sociale Ambientale 2019

Caronno Pertusella

Rete acquedottistica

Le nostre relazioni ambientali

Pozzo n® 9 via Diona

Sarbaioio panaila

.
(&
e Hisliy Actuidollishca ch Canond Peflusolls
Parzon' 77—k
via Il Glugno
o
Pozeo n® 5 vip Bergama
‘K Porzon'B Posran® 8 — A
Caorso defla Vitlomna wiay Farm)| .

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 77,1

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 74,3
Popolazione servita % 94
Stazioni di sollevamento n. 4




Bilancio Sociale Ambientale 2019 102

Le nostre relazioni ambientali

Cermenate

Rete acquedottistica

Vascha o sorbaloio pensile “Monlosordo® - wa Osoura

InlBFConMEsSIona
Calline Camascha

= Rete acquadolistica di Cermanale

Pozzo n™ 3 "Valle Seveso 17

Pogzzo n® 2- vie Pesrarca i

&

Imerconnassions
Cermenata/Bregnana

———<

dafwersn Bregnano

4 —n -

Pozzon® &
via Montale

Pazzon® 1 X
via L da Vinci / 1 Maggio Pozza n® 4 *Valla Savaso 2

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 1
Sviluppo della rete km. 52,4

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 47,4
Popolazione servita % 97

Stazioni di sollevamento n. 2




103

Bilancio Sociale Ambientale 2019

Guanzate

Rete acquedottistica

Le nostre relazioni ambientali

Serbatoio Pizzza Partigiand

pe==Holo ocquedotlistica o Guanzraln s

!,'_l:l Pozzo n" 2 via XX Ssttambre

Serbalon via Liborta
b
F Y
/ /4
r
Pozeo n® 1
Addulirice wia Libarta
W CONNasEicns
—— [ e —
Lomazzo
[ alla zona mdusinale via AN Maggio
L=

Rate Guanzale
wirst Apoiang Genlile

Rete Guanzaie
varmo Bulgarograsen

Rate Guanzate
verso zona Cing Fo

INIEFCONNEessione con acsusdotio
Callime Comanche
[punio di consegna via Maneon]

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 2
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. 2
Sviluppo della rete km. 37,8

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 30,3
Popolazione servita % 96
Stazioni di sollevamento n. 3




Bilancio Sociale Ambientale 2019

104

Le nostre relazioni ambientali

Lomazzo

Rete acquedottistica

Pozzo n® 3 los Cascing Braghe ()

Inlerconnossion: poeze
Pazzo n® 1 o Cascina Braghs Tre Gragse oo, Cascing Besago

F
>4 R|7.---"'/€-31r5-a Rowvellasca

w
8
g
5
i_— = Hiriin acoumdol=hon o Lomasza
g A
g '-"‘U.EZI.:H" 2
! I Erigho Rete acquadoitistica
Adcluttnen di Manora
INRrCONNEssione
VOrpo (unnznhy Intarconnessions
ﬁ? Lomaz aofRowailasce
Inforcanmossong
Lomaero/Bmedgnan
.“\ Sarbataio Monivasco
B3
=]
o
Ly
5 —
8 A&
o v
E Sarbatoio n° 8 Monivasco - via Caresio
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 5
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 46,8
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 54,9
Popolazione servita % 97
Stazioni di sollevamento n 2




105

Bilancio Sociale Ambientale 2019

Rovellasca

Rete acquedottistica

Le nostre relazioni ambientali

Porzn n® 2 Scudle

&

Rele acouadollisboa di Hovellasos

A

Poieza m” 1 San Francosco

Sarbatoss via M. Banco

+

|

&

L

Interconnessione con la rele di Fovels Poro (pozze n” 1 Don Ballabio)

=oEgEo Nt a
via M. Bianco

& Timala

pu

£/ varsn Riavello Pom
7

Arbellirssn InnICon I SSnre:

VETSO anaz;r.:-/}/

Rete acquedottistica

Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 3
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 31,2

Rete fognaria

Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 29,6
Popolazione servita % 98
Stazioni di sollevamento n. -




Bilancio Sociale Ambientale 2019 106
Le nostre relazioni ambientali
Rovello Porro
Rete acquedoattistica
o
E
e
a
o
:‘g
g
s
L':.
&
L
b
L —
[=]
g
£ p— flete acquedaitistics di Fovello FOmy  ee—
8 Pozzo n® 1 Don Ballnbio
=
[=
@
=
E
=
_...:_-_"!_‘
=]
B |
Iftereannossionn con Hedllassa
Pozzon* 2 via Carcano (-
Pozzo n® 3 via Gar, Pomo jL
Rete acquedottistica
Indicatori u.m. 2019
Pozzi in esercizio n. 3
Punti di consegna da approvvigionamenti esterni n. -
Sviluppo della rete km. 38,4
Rete fognaria
Indicatori u.m. 2019
Sviluppo della rete km. 29,6
Popolazione servita % 98
Stazioni di sollevamento n. 1




Le tre fasi di depurazione

Gli impianti di depurazione
forniscono un processo di
trattamento completo in
grado di agire dagli inqui-
nanti piu grossolani fino ai
microorganismi potenzial-
mente nocivi. Il processo si
sviluppa in tre fasi:

107

Bilancio Sociale Ambientale 2019

Le nostre relazioni ambientali

5.9 — Servizio depurazione e trattamento reflui delle fosse settiche

5.9.1 - Il sistema depurativo

Elementi Valore

Comuni serviti n° 9
Popolazione residente n° 111.465
Copertura del servizio depurazione % 100%
Definizione: Percentuale di abitanti residenti totali serviti da depurazione

Formula: (abitanti serviti da depurazione)/(abitanti totali)x 100

Utenze civili n° 22.720
Utenze industriali n° 79
Utenti servizio trattamento reflui delle fosse settiche n° 74
Abitanti equivalenti attivita produttive n° 97.451

Acqua trattata (depurata)

m®  12.900.638

L'impianto di depurazione biologico sito nel Comune di Caronno Pertusella comprende
gli impianti, i laboratori e gli uffici della Societa, € posto all’estremita sud del territorio comunale al
confine con la zona industriale del Comune di Lainate.

Trattamento
preliminare
meccanico

Grigliatura, dissabbiatura e di-
soleazione o degrassatura,
per liberare i liquami dalle so-
stanze piu grossolane

Trattamento
biologico

Trasformazione delle so-
stanze disciolte e sospese
non sedimentali in materiale
che possa essere rimosso
nella sedimentazione finale

Rimozione di azoto e fosfor;,
rimozione spinta dei solidi so-
spesi; distruzione di microor-
ganismi patogeni (disinfe-
zione)



Bilancio Sociale Ambientale 2019

108

Le nostre relazioni ambientali

5.9.2 — Le fasi del processo depurativo

E articolato nelle seguenti fasi.
Linea trattamento acque

Sollevamento iniziale

i liqguami addotti allimpianto tramite i collettori vengono sollevati
da coclee alle linee di trattamento

Grigliatura

si divide in due stadi (grigliatura grossolana e fine) che permettono
di trattenere i materiali di maggiori dimensioni in arrivo

Dissabbiatura e disoleatura

si separano i solidi sospesi, costituiti prevalentemente da sabbia,
che viene raccolta in un cassone e inviata alla discarica control-
lata. Contemporaneamente I'insufflazione di aria permette la flot-
tazione e la separazione delle sostanze oleose

Accumulo ed equalizzazione

permettono la laminazione delle portate in base ad un set point.
Le eccedenze stoccate sono avviate automaticamente in impianto
in momenti di bassa alimentazione

Sedimentazione primaria

le sostanze sedimentabili si depositano sul fondo formando il fango
primario, trasferito successivamente alla linea fanghi

Predenitrificazione

si realizza la rimozione per via biologica dell’azoto presente sotto
forma di nitrati con conseguente consumo di sostanza organica
(COD)

Nitrificazione

si realizza I'ossidazione dei composti azotati a nitrati che vengono
poi ricircolati in pre-denitrificazione. In queste due sezioni gli in-
quinanti disciolti nelle acque reflue vengono rimossi, permettendo
la depurazione e riqualificazione del liquame in ingresso

Defosfatazione

viene dosata nella linea di ossidazione una soluzione di policloruro
di alluminio che si lega ai composti del fosforo creando un fiocco
sedimentabile che viene rimosso come fango secondario nella se-
dimentazione finale

Sedimentazione finale

viene realizzata la separazione fra la biomassa ed i reflui depurati
provenienti dalle sezioni d’'ossidazione

Filtrazione

le rimanenti particelle in sospensione nell’acqua vengono tratte-
nute da apposite unita filtranti a gravita costituite da sabbia, ghiaia
e antracite funzionanti in parallelo

Disinfezione finale

si riduce nelle acque depurate la carica batterica presente attra-
verso il dosaggio di una soluzione disinfettante nella sezione di
monte della vasca di clorazione

Dosaggio soluzioni carboniose

ha la funzione di stoccare e dosare soluzioni ad alta concentra-
zione di carbonio biodegradabile (normalmente glicole) nella se-
zione di denitrificazione per aumentare le cinetiche nel periodo
invernale e sostenere il carico nel periodo estivo.

Il dosaggio di tali soluzioni avviene anche verso I'ispessimento fan-
ghi al fine di portare carbonio per sostenere il processo di dige-
stione anaerobica




109

Bilancio Sociale Ambientale 2019

Linea trattamento fanghi

Ispessimento

Le nostre relazioni ambientali

il fango, presente in grandi quantita, viene separato dall’acqua.
Negli ispessitori il fango viene concentrato e successivamente tra-
sferito alla digestione anaerobica

Digestione anaerobica

il fango in uscita dagli ispessitori viene scaldato a 35°C. In tal modo
le sostanze organiche presenti diventano sede di processi anae-
robici, favorendo una progressiva stabilizzazione del fango e la pro-
duzione di biogas

Disidratazione meccanica

il fango estratto dai digestori secondari viene separato dall’acqua

Cogenerazione elettrica

il biogas generato dal processo di digestione dei fanghi viene uti-
lizzato per la produzione di acqua calda (riscaldamento digestori)
e per l'autoproduzione di energia elettrica

Essicamento termico

il fango disidratato, ma ancora con una percentuale di acqua pari
al 70%, alimenta I'impianto di essiccamento termico, dove un es-
siccatore a turbina ad olio caldo porta il fango dal 26% come secco
al 90 — 92 %, producendo una polvere ad alto contenuto di mate-
riale organico reimpiegabile come combustibile di supporto

Linea trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo delle fosse settiche

L’impianto di depurazione € dotato di una linea per il trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo
delle fosse settiche. L'impianto & articolato sulle seguenti fasi:

Grigliatura

vengono rimosse le parti piu grossolane e le sabbie contenute nei
reflui

Accumulo e rilancio

i liqguami, stoccati in una vasca di accumulo, vengono poi rilanciati
in alimentazione all'impianto

Deodorizzazione

vengono eliminate le esalazioni provenienti dalle fasi di lavorazione
attraverso processi chimici di ossidazione e neutralizzazione

Lavaggio autobotti

al termine dello scarico € possibile sostare in un’apposita piazzola
e lavare le autobotti con acqua in pressione; le acque, a seguito di
sgrigliatura grossolana, vengono scaricate in testa all'impianto tra-
mite la fognatura interna.

Laboratorio

Le attivita di analisi del laboratorio riguardano:

e tutto il ciclo del processo depurativo

e i controlli effettuati sul territorio (Torrente Lura e collettore intercomunale)
e i controlli sugli scarichi industriali

e i controlli di qualita delle acque potabili




9




111 Bilancio Sociale Ambientale 2019

Le nostre relazioni ambientali

5.9.3 - | parametri di prestazione

Volumi di acqua trattati

Elementi u.m. 2015 2016 2017 2018 2019
Acque depurate m3 12.049.830 12.836.626 12.091.928 13.059.895 12.900.638
L’'andamento dei volumi trattati &€ sensibilmente influenzato, oltre che dagli scarichi civili

ed industriali, dalle precipitazioni meteoriche registrate.

COD ton 3.026 4.815 4.289 4.473 4.239
BOD ton 1.977 3.018 2.810 2.804 480
Azoto Totale ton 295 359 369 377 368
Solidi Sospesi ton 882 1.793 1.412 1.442 1.464
Tensioattivi ton 43 49 44 42 42
Fosforo Totale ton 43,4 57,4 496 52,2 52,9

E-Principali parametri misurati per la qualita delle acque I

|
: Gli abbattimenti di BOD e COD sono importanti perché correlati al quantitativo di ossigeno. Se un’ac- :
I qua & poco inquinata la stessa presenta un buon livello di ossigeno disciolto. La depurazione, fina- I
1 lizzata a condensare nello spazio e nel tempo i processi di autodepurazione naturale tipici dei corpi :
I idrici ricettori, consiste nell’'eliminazione degli inquinanti (che sottraggono ossigeno), e nella cessione 1
1 dellossigeno stesso utilizzato come carburante nei microrganismi aerobici per la decomposizione :
I delle sostanze inquinanti in sospensione in elementi stabili (anidride carbonica, azoto gassoso). In 1
1 assenza di ossigeno si innescano fenomeni putrefattivi anaerobici con trasformazione degli inquinanti :
I'in ammoniaca, acido fosforico, idrogeno solforato: sostanze dannose e nocive che pregiudicano I
1 possibili utilizzi dell’acqua.
I I
: BODg: larichiesta biochimica di ossigeno (B.O.D.= Biochemical Oxygen Demand) indica il fabbiso- :
I gno di ossigeno di un‘acqua per ossidare le sostanze organiche degradabili in essa presenti, ad
1 opera di microrganismi aerobici. Il BOD e per cosi dire la “benzina” necessaria per ridurre gli inqui- I

| . |
I nanti in cenere.

I I
: COD: la domanda chimica di ossigeno (COD = Chemical Oxygen Demand) indica il fabbisogno di :
I ossigeno necessario per ossidare chimicamente le sostanze organiche e inorganiche ossidabili pre- §